DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, EMERSON FERREIRA MONSEF para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, CAIO AUGUSTO FREITAS BARBOSA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, PEDRO EMERSON FRAGOSO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, combinado com o art. 33, inciso I, da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, IRAN ATAIDE DE LIMA do cargo de Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA para exercer o cargo de Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 2 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.132, de 3 de março de 2020, que exonerou RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES do cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 2 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.132, de 3 de março de 2020, que nomeou ANDRE OLIVEIRA SANTOS para exercer o cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

ERRATA

No Decreto datado de 9 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 34.138, de 10 de março de 2020, página 5, coluna 1, que trata da nomeação de ELIELZA MARTINS DE PAIVA:

Onde se lê: "(...) Assessor Especial III. Leia-se: "(...) Assessor Especial II.

Protocolo 534682

DECRETO Nº 606, DE 16 DE MARÇO DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no valor de R\$ 1.090.987,91 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orcamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019 DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R\$ 1.090.987,91 (Hum Milhão, Noventa Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Noventa e Um Centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO	FONTE	NATUREZA DA Despesa	VALOR
081012781114998794 - SEEL	0101	449052	629.900,00
211010618115028264 - SEGUP	0101	449051	84.535,91
291012678214867505 - SETRAN	0124	444042	376.552,00
TOTAL			1 090 987 91

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

CÓDIGO	FONTE	NATUREZA DA DESPESA	VALOR
291012678214867430 - SETRAN	0124	449051	376.552,00
842020927200019026 - FINANPREV	0101	319001	714.435,91
TOTAL			1 090 987 91

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de março de 2020

HELDER BARBALHO

Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 534681

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 644/2020-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/220429,

RESOLVE:

tornar sem efeito a Portaria nº 516 /2020-CCG, de 2 de março de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.132, de 3 de março de 2020, que autorizou a viagem do CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, para Floriana/polis-SC, no período de 16 a 20 de março de 2020, a fim de participar da Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais". REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2020.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 645/2020-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, Ŕ E S O L V E:

nomear YASMIN CORREA AYRES para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2020.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 646/2020-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2020 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, RESOLVE:

lotar ANDRIA CARLA BRAGA MOREIRA, Assessor Especial I, na Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2020.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 534683

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 08/2020-CCG/PA

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45.

CONTRATADO: CM PLANEJAMENTO E GESTÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.661.769/0001-19.

OBJETO: Prestação de serviços de produção executiva e operacional em razão do 20º Fórum de Governadores da Amazônia Legal.

FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.

ASSINATURA: 09/03/2020.

VALOR: R\$ 344.777,73 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos).

Função: 04

Fonte 0301

Programa: 1297

Ação: 260985.

VIGÊNCIA: 11/03/2020 à 13/03/2020.

EXERCÍCIO: 2020. ORÇAMENTO:

Órgão 11105 Sub-função: 122 Proj. Ativ.: 8338 Nat. Despesa: 339039

ORDENADOR

Patrice Joseph da Silva Farah Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo 534684